广工发〔2013〕60号
广 元 市 总 工 会

关于印发《基层工会组织规范化建设参考标准》的

通      知

各县区、经济开发区总工会，市产业、集团（公司）、天然气园区工会，市直属基层工会：
习近平总书记在同全国劳模座谈时指出，时代在发展，事业在创新，工会工作也要发展、也要创新。要顺应时代要求、适应社会变化，善于创造科学有效的工作方法，让职工群众真正感受到工会是“职工之家”，工会干部是最可信赖的“娘家人”。

在全总十五届十五次主席团会上，全总副主席、书记处第一书记陈豪强调，工会组建和会员发展既要保持适当的数量增长，更要在提高质量、发挥作用上下功夫。要着眼于加强基层工会凝聚力建设、依靠职工群众办工会，着力转变建会方式，充分尊重会员的主体地位，健全完善会员（代表）大会制度和会员代表常任制，深入推进“双亮”，大力开展“会员评家”活动，落实会员的知情权、参与权、选举权和监督权，使广大会员感受到工会“家”的温暖。

为推进基层工会组织规范化建设，提高建会质量，省总工会组织制定了8个类型的基层工会组织规范化建设参考标准，现予以印发。请各地结合实际，精心打造示范点，着力推进规范化建设面上工作的开展。

10—11月，省总、市总将对各地推进企业普遍建会、基层工会组织规范化建设（打造示范点和面上工作情况）、深化“双亮”、落实“四权”，以及加强社区工会建设等方面的情况开展交叉检查和工作督查（通知另文下发）。交叉检查情况和工作督查情况，将与年度目标考核挂钩。

附件：基层工会组织规范化建设标准

                                 广元市总工会

                                2013年9月10日
广元市总工会办公室                          2013年9月10日印

附件：

乡镇（街道）工会规范化建设参考标准
一、组建程序规范

1．工会组建经上一级工会批准，组建程序规范；

2．组织结构合理，根据辖区内用工单位数量和职工人数，建立乡镇（街道）总工会、工会联合会或工会委员会，委员的构成体现联合制、代表制原则，工会委员会委员不仅仅由乡镇（街道）机关工作人员担任，还有部分村（社区）、企业工会负责人担任；

3．委员分工明确（如组织委员、宣传委员、生活委员、女工委员等），责任落实；

4．在建立工会组织的同时，建立经费审查委员会和女职工委员会。

二、工作条件具备

1．有工会法人资格、工会印章、办公场所、职工活动阵地、规范的工会经费帐本，有固定工会经费来源的建独立的工会经费帐户；

2．工会组织亮牌子、工会主席亮身份，工会组织成员情况、工会组织职责、工会主席职责、工作制度、工作流程，统一上墙。

三、工作开展规范
1．积极争取党委政府支持，建立“党委领导、政府支持、各方配合、工会运作、职工参与”的工会工作格局，建立政府与工会联席（系）会议制度、劳动关系三方协商制度、乡镇（街道）层级的劳动争议调解制度；

2．工会主席按同级党政副职配备，是党员的进入同级党委班子，配备专职工会干部。加强区域内工会组建和职工入会工作，辖区内用工单位建会率达到95%以上，建会单位职工入会率达到95%以上。指导所属基层工会开展深化“双亮”、 落实会员代表常任制和会员“四权”，开展职工之家建设和“会员评家”；

3．指导辖区单位建立以职工代表大会为基本形式的企事业民主管理制度，建立健全平等协商和集体合同制度，建立劳动争议调解组织，实行厂务公开。推进区域内企事业单位与职工签订规范劳动合同，按规定为职工缴纳各种社会保险；

4．开展“安康杯”竞赛活动，群众劳动安全卫生监督检查工作落实，辖区内企业无严重侵犯职工合法权益问题及群体性事件；

5．帮助辖区基层工会解决工作中遇到的困难和问题，积极代行基层工会难以承担的维权职能。加强基层工会干部培训，基层工会干部合法权益维护到位；

6．做好困难职工帮扶工作，开展“四季送”，努力为职工群众做好事、办实事、解难事；

7．紧紧围绕乡镇（街道）中心工作和本地区企业实际，开展群众性经济技术创新和职工素质提升活动，提升职工技能素质和技术水平，增强企业创新能力。开展职工文化体育活动，关心职工心身健康。

应提供的相关资料

1．成立工会的请示、批复，选举结果的报告、批复；2．工会组建和会员发展台帐（包括有哪些直属工会组织，各直属工会组织有多少会员，以及本辖区范围内投产2年以上、职工25人以上未建会企业的基本情况）；3．成立工会时间或换届5年以上的，有相应换届的资料；4．工会法人资格证书、工会印章、工会经费帐本等相关的证件或实物，有固定经费来源的应有工会法人经费独立帐户；5．会议记录，工作计划、工作总结，以及有关的图片资料等。

通过走访职工和基层工会干部了解以下情况：1．本单位是否建立工会组织，工会主席是谁，工会干部有哪些；2．职工本人是否为工会会员，自己是如何成为工会会员的；3．是否建立工会小组，本人属于哪个工会小组，工会小组长是谁；4．乡镇（街道）和本单位工会工作开展的情况，对基层工会工作的指导和帮助情况；5．本单位开展会员评家的情况；6．对工会组织的认识和理解，以及对本单位工会组织和工会工作的评价；7．会员对辖区工会主席的认知和了解情况；8．对工会工作的要求和期望。
社区工会规范化建设参考标准

一、组建程序规范

1．工会组建经上一级工会批准，组建程序规范；

2．社区工会组织设置合理，根据社区用工单位数量和职工人数情况，建立社区工会联合会、社区工会委员会或社区联合工会。委员的构成体现联合制、代表制原则，除社区相关工作人员以外，还有部分企业或联合基层工会负责人担任；

3．委员分工明确（如组织委员、宣传委员、生活委员、女工委员等），责任落实；

4．在建立工会组织的同时，建立经费审查委员会和女职工委员会。

二、工作条件具备

1．有工会法人资格、工会印章、规范的工会经费帐本、办公场所、职工活动阵地；

2．工会组织亮牌子、工会主席亮身份，工会委员情况、工会组织职责、工会主席职责、工作制度、工作流程，统一上墙。

三、工作开展规范
1．工会主席由社区党支部书记或社区主任兼任，有专人负责社区工会工作；

2．加强社区用人单位和职工的摸排，清楚掌握社区区域内工会组建和职工入会情况，推动社区用人单位基本实现工会组织全覆盖，职工入会率高；

3．建立完善分工会或工会小组，建立工会积极分子队伍，与职工保持密切联系。本级和下属单位开展落实会员代表常任制和会员“四权”，开展职工之家建设活动和“会员评家”；

4．推进用人单位与职工签订规范劳动合同，遵守劳动保障法律法规，实行厂务公开；

5．组织开展具有社区特点的职工建功立业活动，职工素质提升、安全生产和职工关爱活动；

6．开展困难职工摸底调查，规范建档，开展力所能及的困难职工帮扶工作，努力为职工群众做好事、办实事、解难事。

应提供的相关资料：

1．成立工会的请示、批复，选举结果的报告、批复等有关资料；2．工会组织和会员台帐（包括有哪些直属工会组织，各直属工会组织有多少会员，哪些是直接登记为社区工会的会员，以及本社区范围内未建会单位的基本情况）；3．成立工会时间或换届5年以上的，有相应换届的资料；4．工会法人资格证书、工会印章等，有相对固定工会经费来源的应提供工会经费收支的相关帐目；5．会议记录，工作计划、工作总结，及有关的图片资料等；
通过走访职工了解以下情况：1．职工本人是否为工会会员，隶属哪个工会组织，负责人是谁，自己是如何成为工会会员的； 2．社区和本单位工会组织开展活动和工作情况；3．对工会组织的认知和了解情况，以及对工会工作的评价； 4．对社区工会组织和工会工作的评价。

基层工会联合会规范化建设参考标准

一、组建程序规范

1．工会联合会组建经上一级工会批准，组建程序规范；

2．工会联合会在基层工会委员会和基层联合工会的基础上建立。委员的构成体现联合制、代表制原则，所属基层工会委员会、基层联合工会的主席，作为工会联合会委员；

3．在建立工会联合会的同时，建立工会联合会经费审查委员会和女职工委员会；

4．工会委员人选适当，没有不当人选作为工会委员现象。

二、工作条件具备

1．有工会法人资格、工会印章、办公场所、职工活动阵地；

2．工会组织亮牌子、工会主席亮身份，工会职能职责、工作制度、工作流程，统一上墙。

三、工作开展规范
1．工会联合会主席人选适当。职工500人以上的，配备或聘用专职工会干部；

2．推动所属行业或区域企业加强工会组建和会员发展工作，工会组建率高，职工入会率高，根据企业和职工人数实际建立完善分工会和工会小组，有条件的建立工会积极分子队伍；

3．联合会本级及所属工会落实会员代表常任制和会员“四权”，开展职工之家建设和会员评家；

4．组织开展具有区域或行业特色的群众性经济技术创新和职工素质提升活动；

5．指导所属企事单位建立以职工代表大会为基本形式的民主管理制度，建立平等协商和集体合同制度，实行厂务公开。推进涵盖单位与职工签订规范劳动合同，按规定为职工缴纳各种社会保险；

6．开展“安康杯”竞赛活动，劳动安全卫生监督工作落实；

7．帮助所属基层工会解决工作中遇到的困难和问题，加强工会干部培训；

8．开展困难职工摸底调查，规范建档，开展力所能及的困难职工帮扶工作，努力为职工群众做好事、办实事、解难事。

应提供的相关资料：

1．成立工会的相关资料，包括请示、批复，选举结果的报告、批复等；2．工会组织和会员动态管理台帐（工会联合会由哪些工会委员会、联合基层工会组成，各基层工会委员会或联合基层工会有多少职工和会员）；3．工会法人资格证书、工会印章，有相对固定经费来源的应提供工会经费帐户和有关财务帐本；4．工会联合会成立时间或换届5年以上的，有相应的按时换届的资料；5．相关的会议记录，工作计划、工作总结，以及相关的图片资料等。

同时通过走访职工了解以下情况：1．工会联合会的建立情况，工会主席是谁；2．职工所在单位是否建立工会组织，负责人是谁；3．职工本人是否加入工会，自己是如何成为工会会员的； 4．工会联合会和职工所在单位工会组织工作开展情况；5．对工会组织的认识和理解，以及对联合工会和所在基层工会工作的评价。

楼宇工会规范化建设参考标准

一、组建程序规范

1．工会组织形式适当，与楼宇规模，所在楼宇企业的职工人数多少相适应，楼宇工会在驻楼宇企业建立工会组织，或通过工会覆盖的基础上建立；
2．工会组建经上一级工会批准，组建程序规范；

3．驻楼宇企业有职工25人以上的，须单独建立工会委员会。不足25人的，可按楼层或业务相近的原则由几个企业建立联合基层工会；

4．楼宇工会委员构成体现联合制、代表制原则，工会委员除由管委会有关人员担任外，还应由所属基层工会委员会、基层联合工会、或分工会或工会小组的负责人担任；

5．在建立楼宇工会的同时，建立相应的经费审查委员会和女职工委员会；

6．楼宇工会及所属工会委员人选适当，没有不当人选作为工会委员现象。

二、工作条件具备

1．有工会法人资格、工会印章、独立的工会经费帐户、办公场所、职工活动阵地；

2．工会组织亮牌子、工会主席亮身份，工会委员成员情况、工会组织职责、工会主席职责、工作制度、工作流程，统一上墙。

三、工作开展规范
1．楼宇工会主席人选适当。职工500人以上的，配备或聘用专职工会干部；

2．推动楼宇所有企业建立工会组织，或实现工会组织全覆盖，发展所有职工入会；

3．落实会员代表常任制和会员“四权”，开展职工之家建设和“会员评家”；

4．组织开展具有楼宇企业特点的职工建功立业，职工素质提升活动；

5．建立涵盖楼宇所有企业的平等协商集体合同制度、职代会制度。推动所属企业实行厂务公开，与职工签订规范劳动合同，按规定为职工缴纳各种社会保险；

6．帮助所属基层工会解决工作中遇到的困难和问题，加强工会干部培训；

7．关心职工心身健康，努力为职工做好事、办实事、解难事。

应提供的相关资料：1．成立工会的相关资料，包括请示、批复，选举结果的报告、批复等；2．工会组织和会员动态管理台帐（楼宇工会由哪些工会委员会、联合基层工会组成，分别为哪些用人单位或涵盖哪些用人单位，各有多少职工和会员）；3．工会联合会成立工会时间或换届5年以上的，有相应的按时换届的资料; 4．工会法人资格证书、工会印章、工会经费帐本等相关的证件或实物；5．会议记录，工作计划、工作总结，以及有关的图片资料等。

通过走访职工了解以下情况：1．楼宇工会的建立情况，工会主席是谁；2．所在单位是否建立工会组织，负责人是谁；3．职工本人是否加入工会，自己是如何成为工会会员的； 4．楼宇工会和职工所在单位工会组织工作开展情况；5．对工会组织的认识和理解，以及对联合工会和所在基层工会工作的评价。

商场（市场）工会规范化建设参考标准

一、组建程序规范

1．根据商场（市场）规模、商家数量、职工人数采用适当的工会组织形式；

2．工会组建经上一级工会批准，组建程序规范；

3．商场（市场）工会应当涵盖市场（商场）和驻市场（商场）企业，将直接在市场（商场）就业的所有职工发展为会员；

4．商场（市场）工会委员的构成体现联合制、代表制原则，除由市场（商场）管理人员担任外，还应有部分商场（市场）职工和驻商场（市场）企业的职工担任；

5．建立市场（商场）工会的同时，建立经费审查委员会和女职工委员会，按工作场所相临或相近的原则建立分工会或工会小组；
6．工会委员人选适当，没有不当人选作为工会委员现象。

二、工作条件具备

1．有工会法人资格、工会印章、独立的工会经费帐户、办公场所、职工活动阵地；

2．工会组织亮牌子、工会主席亮身份，工会职能职责、工作制度、工作流程，统一上墙。

三、工作开展规范
1．工会主席人选适当。职工200人以上的，有专人负责工会日常工作，或配备专职工会干部；

2．商场（市场）工会涵盖商场（市场）管理方及驻商场（市场）所有商家，所有在商场（市场）就业的职工发展为工会会员，建立和完善分工会或工会小组，建立工会积极分子队伍；

3．落实会员代表常任制和会员“四权”，开展职工之家建设活动和“会员评家”；

4．组织开展具有商场（市场）特点的职工建功立业，职工素质提升活动；

5．建立涵盖商场（市场）所有职工的平等协商集体合同制度、职代会制度。实行厂务公开，与职工签订规范劳动合同，推动驻商场（市场）企业与职工签订规范劳动合同，按时发放职工工资，为职工缴纳各种社会保险；

6． 组织职工开展有益身心健康的活动和培训，帮助职工解决实际困难，努力为职工做好事、办实事、解难事。

应提供的相关资料：1．成立工会的有关资料，包括请示、批复，选举结果的报告、批复等；2．工会组织和会员动态管理台帐[商场（市场）工会的组织构架，由哪些分会或工会小组组成，分别有多少职工和会员，哪些为商场自有员工，哪些为驻商场（市场）企业职工等]；3．成立工会时间或换届5年以上的，有相应的按时换届的资料；4．工会法人资格证书、工会印章、工会经费帐户等；5．相关的会议记录，工作计划、工作总结，以及相关的图片资料等。

通过走访职工了解以下情况：1．商场（市场）工会的建立情况，工会主席是谁；2．职工本人是否加入工会，自己是如何成为工会会员的；3．对商场（市场）工会主席的认知和了解情况；4．市场（市场）工会工作开展情况；5．对工会组织的认识和理解，对工会工作的评价和希望。

工地（项目）工会规范化建设参考标准

一、组建程序规范

1．工会组建由上一级工会批准或发文，组织形式规范；

2．工地（项目）工会由项目承包（建）企业和劳务派遣企业联合组建，工会主席一般由承包（建）企业职工担任，副主席一般由劳务派遣企业职工担任，同时有几家劳务派遣企业的，每家劳务派遣企业均应有职工作为委员；

4．建立工地（项目）工会的同时，建立经费审查委员会和女职工委员会，按工作场所相临或相近的原则建立分工会或工会小组；

5．工会委员人选适当，没有不当人选作为工会委员现象。

二、工作条件具备

1．有办公场所、职工活动阵地，经费来源稳定，工会工作和工会活动经费有保障；

2．工会组织亮牌子、工会主席亮身份，工会组织职责、工会主席职责、工作制度、工作流程有明确的规定。

三、工作开展规范
1．工地（项目）工会主席人选适当，有专人负责工会日常工作；

2．工地（项目）工会涵盖工地（项目）所有参建单位，所在工地（项目）所有职工发展为工会会员；

3．工会组织亮牌子、工会主席亮身份，职工诉求渠道畅通，矛盾调处机制建立；

4．组织开展具有工地（项目）特点的职工建功立业、职工素质提升活动；

5．建立适应工地（项目）实际的职代会制度，实行厂务公开；

6．企业（含劳务派遣企业）与职工签订规范劳动合同，按时发放职工工资，为职工缴纳各种社会保险；

7．组织职工开展有益身心健康的活动和培训，帮助职工解决实际困难，努力为职工做好事、办实事、解难事。

应提供的相关资料：1．成立工会的有关资料，包括请示、批复，选举报告和批复等；2．有明晰的工会组织和会员动态管理台帐[工地（项目）工会的组织构架，由哪些劳务派遣企业组成，分别有多少职工和会员，组成哪些分工会或工会小组]；3．工会组织职责、工会主席职责、工作制度、工作流程等方面的材料；4．工会组织经费划拨、使用等方面的情况；5．相关的会议记录，工作计划、工作总结，以及相关的图片资料等。
通过走访职工（含劳务派遣工）了解以下情况：1．工地（项目）工会的建立情况，工会主席是谁；2．职工本人是否加入工会，自己是如何成为工会会员的； 3．工地（项目）工会工作开展情况；4．对工会组织的认识和理解，工会工作的评价。

基层工会委员会规范化建设参考标准

一、组建程序规范

1．工会组建经上一级工会批准，组建程序规范；

2．工会委员会的构成合理，除由企业管理方人员外，还应有部分一线职工担任；

3．建立工会的同时，建立经费审查委员会和女职工委员会；

4．职工人数较多的，按工作场所相临或相近的原则建立分工会或工会小组，建立工会积极分子队伍；
5．工会委员人选适当，没有不当人选作为工会委员现象。

二、工作条件具备

1．有工会法人资格、工会印章、独立的工会经费帐户、办公场所、职工活动阵地；

2．工会组织亮牌子、工会主席亮身份，工会职能职责、工作制度、工作流程，统一上墙。

三、工作开展规范
1．工会主席人选适当。职工200人以上的，配备专职工会干部；

2．及时将所有职工发展为工会会员，开展有关工会知识的会员意识的教育和培育；

3．落实会员代表常任制和会员“四权”，开展职工之家建设活动和“会员评家”；

4．组织开展具有企业特点的职工建功立业、职工素质提升活动；

5．建立平等协商集体合同制度、职代会制度，实行厂务公开，与职工签订规范劳动合同，为职工缴纳各种社会保险；

6．组织职工开展有益身心健康的活动和培训，帮助职工解决实际困难，努力为职工做好事、办实事、解难事。

应提供的相关资料：1．成立工会的有关资料，包括请示、批复，选举结果的报告、批复等；2．工会组织和会员动态管理台帐（工会的组织构架，由哪些分会或工会小组组成，分别有多少职工和会员）；3．成立工会时间或换届5年以上的，有相应的按时换届的资料；4．工会法人资格证书、工会印章、工会经费帐户等；5．相关的会议记录，工作计划、工作总结，以及相关的图片资料等。

通过走访职工了解以下情况：1．工会的建立情况，工会主席是谁；2．职工本人是否加入工会，自己是如何成为工会会员的；3．对工会主席的认知和了解情况；4．工会工作开展情况；5．对工会组织的认识和理解，工会工作的评价和希望。

基层联合工会规范化建设参考标准

一、组建程序规范

1．工会组建经上一级工会批准，组建程序规范；

2．根据涵盖单位的数量和职工人数，在各涵盖单位建立分工会或工会小组（各涵盖单位职工人数均少于25人，随着生产经营发展，涵盖单位职工人数超过或达到25人的，应从联合基层工会中分离出来，单独组建基层工会委员会）；

3．工会委员会的构成体现联合制、代表制原则，尽可能分布到各涵盖单位；

4．建立工会委员会的同时，建立经费审查委员会和女职工委员会；

5．工会委员人选适当，没有不当人选作为工会委员现象。

二、工作条件具备

1．有工会法人资格、工会印章、独立的工会经费帐户、办公场所、职工活动阵地；

2．工会组织亮牌子、工会主席亮身份，工会职能职责、工作制度、工作流程，统一上墙。

三、工作开展规范
1．工会主席人选适当。职工200人以上的，配备专职工会干部；

2．及时将所有职工发展为工会会员，开展有关工会知识的会员意识的教育和培育；

3．落实会员代表常任制和会员“四权”，开展职工之家建设活动和“会员评家”；

4．组织开展具有涵盖单位特点的职工建功立业，职工素质提升活动；

5．建立平等协商集体合同制度、职代会制度，促进各涵盖单位实行厂务公开，与职工签订规范劳动合同，为职工缴纳各种社会保险；

6． 组织职工开展有益身心健康的活动和培训，帮助职工解决实际困难，努力为职工做好事、办实事、解难事。

应提供的相关资料：1．成立工会的有关资料，包括请示、批复，选举结果的报告、批复等；2．工会组织和会员动态管理台帐（工会的组织构架，涵盖哪些单位，各单位有多少职工和会员，动态增加和减少）；3．成立工会时间或换届5年以上的，有相应的按时换届的资料；4．工会法人资格证书、工会印章、工会经费帐户等；5．相关的会议记录，工作计划、工作总结，以及相关的图片资料等。

通过走访职工了解以下情况：1．工会的建立情况，工会主席是谁；2．职工本人是否加入工会，自己是如何成为工会会员的；3．对工会主席的认知和了解情况；4．工会工作开展情况；5．对工会组织的认识和理解，工会工作的评价和希望。

—22—

—1—